
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sette del mese di settembre alle ore 13:10,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

   A
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DE DOMINICIS
RICCARDO, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  07-09-18 Numero  108

Oggetto: REALIZZAZIONE SCUOLA COMUNALE DELL'INFANZIA NELLA
FRAZIONE DI VILLA LEMPA E COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE ESTERNA. PRESA
D'ATTO DEL VERBALE DI CONSEGNA ANTICIPATA DELLE OPERE ESEGUITE.
CUP: B77B15000830004            CIG: 702200777C       CIG: Z4B24A2581



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n.130 del 23/10/2016, dichiarata immediatamente eseguibile,

veniva approvato il progetto Definitivo/Esecutivo dell’dell’opera in argomento redatto dall’Ing.
Ernesto Foschi comportante la spesa complessiva di € 650.000,00 di cui € 514.791,86 per lavori
soggetti a ribasso, € 25.891,49 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 109.316,65 per
somme in Amministrazione;
con propria determinazione RG.n.201 del 17/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, si prendeva

delle risultanze delle operazioni di gara e si procedere contestualmente all’aggiudicazione
definitiva alla ditta FELIZIANI ITALO SRL, con sede in Teramo via Tirso n.7 che ha presentato la
migliore offerta di ribasso nella misura del 25,613% determinando così l’importo netto lavori di €
382.938,22 oltre ad € 25.891,49  per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per
complessivi € 408.829,71 oltre IVA a norma di legge;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 28/06/2017 sotto riserva di legge;

VISTO il contratto di appalto in data 01/09/2017 Rep.n.494;

VSTA la deliberazione della G.C. n.48 del 13.04.2018 con la quale veniva approvata la perizia di
variante e suppletiva dei lavori di realizzazione del plesso scolastico in oggetto, dell’importo
complessivo di € 508.672,76 oltre ad € 141.327,24 per somme in Amministrazione in totale €
650.000,00;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 55 del 26.04.208 con la quale veniva approvato il progetto di
completamento dei lavori di sistemazione esterna presentato dal tecnico incaricato Ing. Ernesto
Foschi, comportante la spesa di € 44.105,02 di cui € 37.392,84 per lavori e € 6.712,18 per somme
in Amministrazione;

VISTA la Determina dirigenziale RG n. 513 del 10.08.2018 con la quale venivano affidati alla
ditta FELIZIANI ITALO SRL anche i lavori per la sistemazione esterna dell’edificio scolastico in
oggetto, in quanto ancora presente in cantiere per la ultimazione di alcune opere di cui al contratto
principale, applicando il ribasso offerto in sede di gara del 25,613% oltre ad un miglioramento di
cinque punti attestandosi pertanto con un ribasso del 30,613%;

VISTA la deliberazione della G.C. adottata in data 07.09.2018 con la quale veniva approvata la
perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 35.209,48 oltre
ad € 8.895,56 per somme in Amministrazione, in totale € 44.105,02;

DATO ATTO che la spesa relativa alla realizzazione del nuovo plesso scolastico e alla
sistemazione esterna di € 650.000,00 viene finanziata con Mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. con
imputazione al Cap.2524/1/R del bilancio dell’Ente;

CONSIDERATO CHE:
 la stazione appaltante ha necessità per obiettive ragioni, ai fini della riapertura dell’anno
scolastico 2018/2019, di utilizzare l’opera realizzata, prima che intervenga il certificato di
regolare esecuzione;



 l’art.230 del DPR 5.10.2010, n.207, prevede la possibilità che l’opera eseguita venga
occupata ed utilizzata (in tutto o in parte) prima dell’emissione del certificato di collaudo
(in questo caso certificato di regolare esecuzione). Tale facoltà è prevista altresì nel CSA e
nel contratto di appalto di cui sopra;
è stato eseguito con esito favorevole il collaudo statico, come risulta dal relativo certificato
redatto in data 05.09.2018 dall’Ing. Antonio Chiodi;

VISTO il verbale di consegna anticipata delle opere eseguite, redatto dal Direttore dei Lavori Ing.
Ernesto Foschi in data 07.09.2018 ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 07.09.2018 al n. 8245
firmato senza riserve dall’impresa appaltatrice (allegato al presente atto);

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 230, 3º comma del DPR 554/99 la presente consegna
anticipata non inciderà sul giudizio definitivo del lavoro, su tutte le questioni che possano sorgere
al riguardo e sulle eventuali e conseguenti responsabilità dell’appaltatore;

RITENUTO per quanto sopra esposto di prendere atto del verbale di consegna anticipata delle
opere eseguite, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Ernesto Foschi in data 07.09.2018 ed acquisito
al protocollo dell’Ente in data 07.09.2018 al n. 8245 firmato senza riserve dall’impresa appaltatrice
e quindi prendere in consegna l’opera realizzata;

ACQUISITO il parere “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica, preventivamente espresso dal
responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art.49
C.1) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;

VISTO il T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e smi;
VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D.P.R. 207/10 – Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti;
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

di PRENDERE ATTO per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa, del verbale1.
di consegna anticipata delle opere eseguite (allegato al presente atto), riguardante i lavori
di: “Realizzazione scuola comunale dell'infanzia nella frazione di Villa Lempa e lavori
di completamento sistemazione esterna” redatto dal direttore dei lavori Ing. Ernesto
Foschi in data 07.09.2018 ed acquisito agli atti dell’Ente in data 07.09.2018 al n. 8245 e
quindi di prendere in consegna l’opera;

La G.C. successivamente attesa l’urgenza, con separata votazione, ad unanimità di voti,
legalmente espressi, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Vicesindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia DE DOMINICIS RICCARDO


